ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

MOÇÃO DE APOIO № 04/2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Os vereadores abaixo signatários, no uso de suas atribuições asseguradas por Lei,

conforme Art. 180 do Regimento Interno, através do presente instrumento, requerem

à Presidência desta Casa Legislativa, que submeta à apreciação do Plenário, e após

sua  aprovação,  seja  encaminhada  ao  Exmo.  Sr.  Eduardo  Leite,  Governador  do

Estado  do  RS,  ao  Vice-Governador  Gabriel  Souza  e  ao  Secretário  Estadual  de

Segurança  Pública  Sandro  Caron,  MOÇÃO  DE  APOIO  referente  á  revisão

inflacionária de 32% (trinta e dois por cento) ao vencimento básico do efetivo da

Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul.

JUSTIFICATIVA

A  presente  Moção  de  Apoio  tem  como  objetivo  principal  apoiar  os  servidores

elencados acima e considerando os desafios enfrentados pelos membros das forças

policiais e pelos bombeiros militares para garantir um padrão de vida básico para si

e suas famílias, devido aos baixos salários oferecidos pelo Governo do Estado do

Rio Grande do Sul.

Destaca-se que são observados os efeitos sobre a vida e o trabalho dos Policiais e

Bombeiros Militares devido aos frequentes e persistentes ataques do Governo do

Estado aos direitos dos militares estaduais, resultando na diminuição dos salários

(remunerações). O desinteresse pelos Policiais e Bombeiros Militares tem tido um

impacto  imediato  na  saúde  mental  de  nossos  funcionários,  resultando  em

significativos e sérios impactos tanto físicos quanto emocionais.

Apesar dessas circunstâncias, não se nota nenhum esforço por parte do Governador

Eduardo Leite em propor qualquer iniciativa de valorização da carreira dos militares

estaduais, ou mesmo em assegurar a correção no pagamento das taxas de perdas

inflacionárias  que  afetam  os  militares  estaduais.  Isso  demonstra  uma  falta  de

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

reconhecimento e consideração pelo impacto da inflação na vida e no sustento dos

Policiais e Bombeiros Militares ao longo dos últimos 5 (cinco) anos.

É importante destacar que durante o período de janeiro de 2015 a março de 2023, a

inflação  oficial  no  Brasil  acumulou  um percentual  superior  a  60% (sessenta  por

cento).  No  entanto,  o  Governo  Eduardo  Leite  optou  por  conceder  apenas  uma

reposição  de  6%  (seis  por  cento),  nas  perdas  salariais,  demonstrando

desconsideração  pela  significativa  diminuição  na  remuneração  dos  militares

estaduais. Além de não efetuar o pagamento adequado da reposição das perdas

inflacionárias, há pouco mais de 2 (dois) meses, o Governo Eduardo Leite aprovou

na Assembleia  Legislativa  um aumento  na contribuição do IPE Saúde,  tornando

mais grave a redução nos salários. É fundamental que a Assembleia Legislativa do

Estado  reconheça  os  esforços,  o  trabalho  incansável  destes  profissionais  que

arriscam diariamente suas vidas em defesa da segurança do povo gaúcho e garanta

a reposição correta dos índices de reposição salarial, que não foram observados nos

últimos 05 (cinco) anos pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Sendo  o  que  havia  para  o  momento,  reiteramos  nossos  votos  de  estima  e

consideração.

Turuçu, 21 de novembro de 2023.

___________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

___________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

___________________ _________________________ ___________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL

MOÇÃO DE APOIO № 04/2023.

Essa MOÇÃO tem como objetivo principal apoiar os servidores, referente á

revisão inflacionária de 32% (trinta e dois por cento) ao vencimento básico do efetivo

da Brigada Militar e do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul.

Considerando os desafios enfrentados pelos membros das forças policiais e pelos

bombeiros militares para garantir um padrão de vida básico para si e suas famílias,

devido aos baixos salários oferecidos pelo Governo do Estado do Rio Grande do

Sul.

        É importante destacar que durante o período de janeiro de 2015 a março de

2023, a inflação oficial no Brasil acumulou um percentual superior a 60% (sessenta

por cento). No entanto, o Governo Eduardo Leite optou por conceder apenas uma

reposição  de  6%  (seis  por  cento),  nas  perdas  salariais,  demonstrando

desconsideração  pela  significativa  diminuição  na  remuneração  dos  militares

estaduais. Sendo fundamental que a Assembleia Legislativa do Estado reconheça

os esforços e o trabalho incansável destes profissionais que arriscam diariamente

suas vidas em defesa da segurança do povo gaúcho e garanta a reposição correta

dos índices de reposição salarial, que não foram observados nos últimos 05 (cinco)

anos pelo Governo do Estado do Rio Grande do Sul.

Sendo o que havia para o momento, reiteramos nossos votos de estima e

consideração.

Turuçu, 27 de novembro de 2023.

___________________ __________________________ ____________________
Alexandre Borchhardt

Vereador do PP
Diackes Emerson L. Carvalho

Vereador do PSDB
Fábio Doleski Krause

Vereador do MDB

___________________ __________________________ ____________________
Geison Messias Timm

Vereador do MDB
João Pedro Barwaldt

Vereador do PP
Marcelo Pollnow
Vereador do PP

___________________ _________________________ ___________________
Paulo Renato P. Júnior

Vereador do PP
Uendel Carpes

Vereador do PDT
Valdomiro de Souza

Vereador do PDT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE TURUÇU

CÂMARA MUNICIPAL